*

در ایران این تعارض به صورتی که در غرب اتفاق افتاد پدید نیامد گذشته از تفاوت‌های اسلام و مسیحیت، تاریخ پرتلاطم و تاخت و تازها و هجوم بیگانگان مانع از شکل‌گیری نهادهای علمی شد و علم سده‌ها را در ضعف و تعطیل گذراند. در سال ۱۲۶۸ ه.ق / ۱۸۵۱ م یعنی در هنگامهٔ مشاجرات دانشمندان و روحانیون در اروپا، تازه نخستین مدرسه به سبک اروپایی و برای آموزش علوم و فنون در ایران بنیاد گذارده می‌شود.

در سالهای دههٔ ۱۳۱۰ اندک‌اندک گرایشهای مارکسیستی و کمونیستی در ایران نضج می‌گیرد و حمله به مذهب با تأکید بر وجود خرافات در آن از اهداف مارکسیست‌هاست.